
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 103 DEL 30-03-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di marzo, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: ACQUISTO SERVIZIO SIOPE PLUS INTEGRATO CON FINANZIARIA 

HALLEY. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 



DETERMINAZIONE  n. 103 del 30-03-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 7/1/2020 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio finanziario 
2020; 
 
VISTO l’art.109, comma 2, del D.Lgs. n°267 del 18.08.2000;  
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 secondo 
il quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
CONSTATATO CHE:  
- l’art. 1, comma 533, della Legge 232 dell’11 dicembre 2016 (Legge di 
Bilancio), ha introdotto l’obbligo per le PP.AA di effettuare gli ordini degli incassi 
e dei pagamenti al proprio tesoriere o cassiere esclusivamente attraverso 
Ordinativi Pagamento e Incasso (OPI) e tramite infrastruttura gestita dalla 
Banca D’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale SIOPE+;  

- il Decreto del MEF del 14 giugno 2017 disciplina le modalità e i tempi per 
l’attuazione prevedendo una fase di sperimentazione e l’avvio a regime dal 1° 
gennaio 2018 per tutti gli enti territoriali (Regioni, Provincie, Citta Metropolitane 
e Comuni):  
a) L’avvio a regime dal 1° gennaio 2018 per tutte le Regioni e le Provincie 
autonome, le città Metropolitane e le Provincie;  

b) L’avvio a regime dal 1° aprile 2018 per i Comuni oltre i 60.000 abitanti;  

c) L’avvio a regime dal 1° luglio 2018 per i Comuni da 10.001 a 60.000 abitanti;  

d) L’avvio a regime dal 1° ottobre 2018 per i Comuni fino a 10.000 abitanti;  
e) L’avvio a regime dal 1° gennaio 2019 per i Comuni interessati dagli eventi 
sismici del 2016; 
- per gli Enti non sperimentatori, è subordinato al superamento di alcune attività 
di collaudo (piano di collaudo) che possono essere svolte da tre mesi prima 
dell’avvio a regime previsto per ciascun comparto di enti;  
 
PRESO ATTO CHE SIOPE+ va nella direzione di favorire il monitoraggio del 
ciclo completo delle entrate e delle spese della pubblica amministrazione e, in 
particolare, consente il controllo automatico dei debiti commerciali e dei relativi 
tempi di pagamento;  
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 101 del  30/03/2020 con la quale si 
rinnova la Convenzione per l’assistenza tecnica delle procedure informatiche 
dell’Ente anche per l’anno 2020 con la Ditta HALLEY INFORMATICA SRL con 
sede in Matelica P.I. : 00384350435;  
 
CONSIDERATO CHE l’avvio del progetto SIOPE+ per la riorganizzazione del 
sistema di gestione degli ordinativi elettronici ed il conseguente previsto ed 
imprescindibile riassetto dei rapporti fra Enti, Banche Tesoriere e Software 
House fornisce una valida opportunità di concretizzare la realizzazione di un 
sistema gestionale degli ordinativi di pagamento ed incasso veramente 
performante e completo; 
 



DETERMINAZIONE  n. 103 del 30-03-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

RITENUTO di rivolgersi alla medesima Ditta HALLEY INFORMATICA SRL in 
modo di godere di una completa continuità operativa, utilizzando una soluzione 
integrata con le procedure già in essere senza incorrere in onerosi sviluppi di 
software;  
 
 
Visto: 

       il  disposto di cui al novellato art. 1 comma 450 della L. 296/06 (L.F. 
2007) a mente del quale “ fermo restando gli obblighi di cui all’art. 449 della 
L. 296/06, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 d.lgs. 165/01 per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo art. 328 (del d.p.r. 327/2010); 

       la previsione di cui al prefato art.1 comma 449 che, nel porre l’obbligo per 
le amministrazioni statali centrali e periferiche di approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni-quadro, dispone – per le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all’art. 1 d.lgs. 165/01 – la facoltà di ricorrere alle convenzioni quadro 
ovvero l’obbligo di utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi 
per la stipulazione dei contratti; 

       l’art. 1 comma 1 D.L. 95 del 6 luglio 2012 – come convertito in L. 135 del 
7 agosto 2012 – che commina la sanzione della nullità, tra l’altro, per i 
contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisti messi a disposizione di CONSIP Spa, configurando, 
altresì, una ipotesi di responsabilità disciplinare oltre che una causa di 
responsabilità amministrativa; 

       l’art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145/2018) che 
ha escluso l’obbligo di ricorrere alla piattaforma Consip per l’acquisto di beni 
e servizi di valore inferiore ad €. 5.000,00; 

 
Considerato che all’interno dell’elenco delle ditte presenti nel mercato 
elettronico di Consip  risulta adeguata alle caratteristiche richieste l’offerta con 
cui l’Halley Informatica di Matelica ha proposto il Servizio  “SIOPE+” integrato 
con la Finanziaria Halley” al prezzo di euro 600,00 oltre iva;  
  
 
Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC 
online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità 
prevista per la data del 6/6/2020; 
 
Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG. 
Z392C90E5E;  
 
Considerato che, ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett A) e 125 comma 11 del 
D.Lgs. n.50/2016 e del Regolamento comunale per  l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 17/5/2018, è possibile ricorrere all’ 
affidamento diretto senza procedure di evidenza pubblica, per importi inferiori 
ad € 40.000,00; 
 



DETERMINAZIONE  n. 103 del 30-03-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Visto l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale 
prevede “…………… Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e 
b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 
 
 
Dato atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in 
cui verrà apposta l’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’art. 151 – 
comma 4 del Dl.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE la fornitura del servizio “SIOPE+” integrato con la Finanziaria 
Halley” alla ditta con sede in Matelica P.I. 00384350435, per un importo di €. 
600,00 oltre iva complessivi € 732,00 iva compresa, come da ordine Mepa n. 
5443693 e relativa Convenzione; 

 

2. DI IMPEGNARE, secondo esigibilità, la spesa di euro 732,00 IVA compresa 
sul capitolo u. 216 “Spese per il servizio di Tesoreria “  del corrente bilancio 
provvisorio di esercizio;  

 
3. Di dare atto che la suddetta spesa risulta indifferibile ed urgente al fine di 
assicurare il regolare svolgimento dei servizi comunali. 

 
4. Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale 
provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 
118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  
28/12/2011 nell'esercizio 2020. 
 



DETERMINAZIONE  n. 103 del 30-03-2020 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  30-03-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 02-04-2020                   al 17-04-2020 

 

Lì  02-04-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Girolami Luigino 

 


